CAP. XII. VERS. 4. *Quomodo intravit in domum
Dei et panes propositionis comedit, etc.*

Photii. David justus erat cum panes propositionis comedit : sacerdot es quoque justissimi qui comedendos eos panes obtulerunt ipsi, quamvis nefas erat vesci istis panibus alios quam sacerdotes. David autem non comedit ipse solum, sed comitibus quoque dedit suis. Quod erat haud paulo majus, quam in quo nunc Judæi apostolos criminabantur.

VERS. 28. *Si autem ego in Spiritu Dei ejicio dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei.*

*Photii. Rigit dicit atque in sensu comminatio-
rio, Pervenit in vos regnum Dei, cuius vim non pro-
pitiam, sed infestam experturi nimirum isti essent
ut meriti erant. Sensus enim est : Præsentem mox
ultionem a Deo recipietis vestrorum peccatorum.*

VERS. 29. *Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, etc.*

C Photii. Vasa hic dæmonas dicit, quos Salvator ejiciens et abigens ex iis quos possidebant, diripit. Hoc autem non fieret nisi Salvator ad nos salutis nostræ causa advenisset, vim ac robur eorum elisurus.

VERS. 48. *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres
mei?*

Photii. Cum verbo ac sermone nos Salvator docuisset, officia religionis, quæ princeps virtutum est, cæteris omnibus officiis præponenda, ita ut nec patris, nec matris in comparatione Dei ratio habeatur, nunc factis et exemplo asserit quod dixerat. Cum enim ipsi de divinis rebus ad populum sedulo agenti supervenissent mater et fratres, non sustinuit interbellari se, haud ille quidem matrem spernens, sed ne eorum quos instituendos in fide susceperat, minorem quam consanguinitatis suæ gratiam inchoatum sermonem abrumperet. Igitur a ipsum, matris consolationi prætulit (14).

CAP. XIII. VERS. 18. *Audite ergo parabolam semi-nantis.*

Photii. Mandata Christi quidam audiverunt negligenter. Hi sunt qui secus viam jacent. Alii excepte quidem verbum strenue et cum studio, sed constantiam non habuerunt : horum est solum petrosum. Nonnullis nec studium audiendi, nec perseverantia tenendi defuit, verum ex superjecta

NOTE.

(11) Cf. q. XLV, CCXV.

semente mala luxuriantem spinarum et zizaniorum segetem germinant. Unde et suffocantur sacerdotalibus curis.

CAP. XIV. VERS. 1. *In illo tempore audivit Herodes letrarcha famam Jesu.*

Photii. Herodes saepe auditis iis quae de Christo ferebantur, propter innatam ipsi malitiam, quam non quia tyranni carent, tumoremque atque arrogatiā, negligebat spernebatque famam. Postquam vero jam ea in publicam celebritatem profecerat, excitatique auditu omnes undique addandam operam docenti Christo concurrebant passim (quippe omnem invidiam ac fastidium superbiae comperta magnitudo rerum manifestaque signorum eluctabatur vis, conturbatus vehementer est, dicens; Ne forte Joannes resurrexerit quem ego decollavi. Formidolosa etenim improbitas est, eo quidem usque ut mortuos etiam timeat.

VERS. 5. *Et volens illum occidere, timuit populum quia sicut prophetam eum habebant.*

Photii. Constatetur Herodes aestuans animi: ac nunc quidem recurrente in memoriam viri virtute, aliqua ejus reverentia subibat, ferociaque ac crudelitas compescabatur, aliunde vero recordatione promissionis et fidei ac existimationis cura mordente ad expediendum lethalem calcum concitabatur. Et vicit haec cupiditas ostenditæ veracitatis, rege ne videri posset gratiam ac voluptatem simul accumbentium non bene emptam quovis pretio putare.

CAP. XV. VERS. 2. *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum?*

Photii. Non oportet mirari quædam, quæ lex, exteriorem potissimum intuens instruensque hominem, prohibebat, Christus, quod disciplinam suam ad interioris hominis usum præcipue dirigeret, prohibenda non censuit.

VERS. 39. *Et dimissa turba, ascendi in naviculam, et venit in fines Magedan.*

Photii. Ne, quod signa quotidie faceret, auram popularem captare videretur (excitabatur enim frequentia ista prodigiorum multitudo ad sequendum eum), ipse pro mysterio assumptæ carnis, humilitatem ostendens suam, ascendit in naviculam, recessurus inde.

CAP. XVI. VERS. 14. *At illi dixerunt: Alii Joannem Baptistam, alii autem Eliam, etc.*

Photii. Nolebat Christus ultro prodere divinitatem suam, sed discipulorum exspectabat sententiam et testimonium de se. Nam si diceret: Quem me homines existimant, me, inquam, qui sum Dei Filius? adulacionis suspicione laboraret discipulorum responsio, præeundi subjicientium: Tu Filius Dei es.

VERS. 25. *Qui autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.*

Photii. Qui perdiderit, inquit, animam suam inventiet eam. Bona spe nos confirmans ac corroborans subjungit: *Filius enim hominis venturus est in gloria, sua.* Nam si nunc quidem nihil magnum cogitare de me potestis, propter humilitatem carnis; at longe aliam tunc vobis meis speciem objiciam, summo splendore adveniens cum angelis in gloria Patris mei.

A 'Εν ἐκείνῳ τῷ καιρῷ ἦκουσεν Ἡρώδης ὁ τετράρχης τὸν ἀκοήν Ἰησοῦ.

Φωτίου. Ο μὲν Ἡρώδης πολλάκις ἀκούσας τὰ πρὸς Χριστοῦ, διὰ τὴν ἔμφυτον αὐτοῦ κακίου τὴν ὑπάρχουσαν ἀεὶ τοῖς τυράννοις, καὶ τὸν τύφον, ὑπερεώρα καὶ κατερρόνει τῆς φήμης. "Οτε δὲ λοιπὸν πάντες ἀκηκόσται, καὶ πρὸς τὴν διδασκαλίαν ἔδραμον καὶ πάντα φθόνον καὶ τύφον ἡ τῶν πραγμάτων ἐνίκα ἐνέργεια· τότε ἀκούσας ἐφοβήθη λίαν, λέγων· Μή ποτε Ἰωάννης ὄντη, ὃν ἐγὼ ἀπεκεράλισκε· φοροδεής γέροντος μοχθηρία, καὶ τοσοῦτον, ὡς καὶ τοὺς νεκροὺς δεῖποικέναι.

B Formidolosa etenim improbitas est, eo quidem usque ut mortuos etiam timeat.